
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От р^.№ .Яо£0 № i/JV

О порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету Сузунского района

Руководствуясь пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление администрации Сузунского района от 02.12.2019 № 

399 «О порядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к бюджету Сузунского района»;

2.2. постановление администрации Сузунского района от 28.02.2020 № 
67 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сузунского района, 
утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 
02.12.2019 № 399»;

2.3. постановление администрации Сузунского района от 27.04.2020 № 
133 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района 02.12.2019 № 399»;

2.4. постановление администрации Сузунского района от 15.05.2020 № 
153 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету



Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 02.12.2019 № 399»;

2.5. постановление администрации Сузунского района от 01.06.2020 № 
172 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 02.12.2019 № 399»;

2.6. постановление администрации Сузунского района от 31.07.2020 № 
225 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 02.12.2019 № 399»;

2.7. постановление администрации Сузунского района от 13.08.2020 № 
234 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 02.12.2019 № 399»;

2.8. постановление администрации Сузунского района от 21.09.2020 № 
267 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 02.12.2019 № 399»;

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы Сузунского района



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сузунского района
от/37 /. А4Р/4) №

Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Сузунского района 

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положением главы

4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила 
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету Сузунского района (далее - бюджетная 
классификация), участниками бюджетного процесса в Сузунском районе при 
формировании, исполнении бюджета Сузунского района и составлении 
бюджетной отчетности об исполнении бюджета Сузунского района (далее -  
бюджет района).

1.2. Применение классификации доходов бюджетов и источников 
финансирования дефицитов бюджетов в части, относящейся к бюджету 
района, осуществляется в соответствии с порядком, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации.

1.3. Разделы и подразделы, группы и подгруппы видов расходов 
классификации расходов являются едиными и используются при составлении, 
утверждении и исполнении бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации.

Отнесение расходов бюджета района на соответствующие разделы и 
подразделы осуществляется в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации.

2.Правила отнесения расходов местного бюджета на 
соответствующие целевые статьи классификации расходов бюджетов

Целевые статьи расходов бюджета района обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований к муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности Сузунского района, указанных в ведомственной 
структуре расходов бюджета, и (или) к расходным обязательствам, 
подлежащим исполнению.

Увязка направлений расходов с муниципальной программой 
устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
XX 0 00 00000 Муниципальная программа;
XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы;
XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной 
программы (код и порядковый номер национального (федерального) проекта);



XX X XX ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной программы.
Увязка направлений расходов с непрограммным направлением деятельности 
устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
98 0 00 00000 Непрограммные направления районного бюджета;
98 0 XX ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов (11-12 
разряды кода бюджетной классификации расходов используются для кода и 
порядкового номера национального (федерального) проекта).

2.1. Перечень и коды муниципальных программ, предусмотренных к 
финансированию из бюджета Сузунского района:

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявления 
терроризма на территории Сузунского района 2020-2022 годы»,

03 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений на территории Сузунского района 2021-2023 годы»,

04 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС 
муниципальных образований Сузунского района на 2021-2023 годы»,

05 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления на территории Сузунского 
района на 2021-2023 гг.»,

06 0 00 00000 Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 годы»,

07 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Сузунского района на 2020-2024 годы»,

08 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Сузунском районе на 2021-2023 годы»,

09 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие теплоснабжения в 
Сузунском районе на 2021-2023 годы»,

10 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Сузунском районе на 2021-2025 годы»,

11 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Сузунском районе на 2020-2024 годы»,

12 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение жильем 
молодых семей на 2021-2025 годы»,

13 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие водоснабжения, 
водоотведения в Сузунском районе на 2021-2023 годы»,

15 0 00 00000 Муниципальная программа «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций и гражданских инициатив на 
2019-2021 гг.»,

16 0 00 00000 Муниципальная программа «Благоустройство территории 
Сузунского района, формирование комфортной городской среды на 2021-2023 
годы»,



17 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие системы обращения 
с отходами производства и потребления в Сузунском районе Новосибирской 
области на 2021-2023 годы».

2.2. Перечень и правила отнесения расходов муниципального бюджета 
на соответствующие направления расходов целевых статей (13-17 разряды 
кода бюджетной классификации расходов):

01020 Глава муниципального образования.
По данному направлению отражаются расходы на оплату труда с 

начислениями Главы Сузунского района.
01040 Расходы на обеспечение функций аппарата исполнительного 

органа.
По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 

выполнения функций аппарата исполнительного органа -  администрации 
Сузунского района.

01060 Расходы на обеспечение функций аппарата контрольно-счетного 
органа.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
выполнения функций аппарата контрольно-счетного органа -  ревизионной 
комиссии Сузунского района.

01111 Резервный фонд ОМС.
По данному направлению отражаются расходы, предусмотрены в 

резерве администрации Сузунского района.
01131 Управление муниципальной собственностью Сузунского района.
По данному направлению отражаются расходы по управлению

муниципальным имуществом, находящимся в казне.
01132 Выполнение других обязательств государства, органов местного 

самоуправления.
По данному направлению отражаются иные выплаты по обязательствам 

государства, органов местного самоуправления, не отнесенные к другим 
целевым статьям.

01134 Реализация мероприятий муниципальной программы «Поддержка 
социально-ориентированных некоммерческих организаций и гражданских 
инициатив на 2019-2021 гг.».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций и гражданских инициатив на 2019-2021 гг.».

01135 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
поддержка территориального общественного самоуправления на территории 
Сузунского района на 2021-2023 гг.».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления на территории Сузунского района на 2018- 
2020 гг.».

01137 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения Сузунского района «Единый центр бухгалтерских услуг».



По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Единый центр 
бухгалтерских услуг».

01138 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения Сузунского района «Центр закупок».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Центр закупок».

01139 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения Сузунского района «Управление имуществом».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Управление 
имуществом».

01990 Оплата труда и содержание аппарата управления 
представительного органа местного самоуправления.

По данному направлению отражаются расходы на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате труда председателю представительного 
органа местного самоуправления.

03091 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения Сузунского района «Управление по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Управление по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям».

03141 Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявления терроризма на территории Сузунского района 2020- 
2022 годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на 
территории Сузунского района на 2020-2022 годы».

03142 Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений на территории Сузунского района 2021-2023 
годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории 
Сузунского района 2021-2023 годы».

03349 Социальная поддержка отдельных категорий детей, обучающихся 
в образовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на социальную 
поддержку отдельных категорий детей, обучающихся в образовательных 
организациях.

03350 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций государственной программы Новосибирской области «Развитие



образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи 
в Новосибирской области» в части повышенного районного коэффициента.

По данному направлению отражаются расходы на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций Сузунского 
района в части повышенного районного коэффициента.

03430 Реализация мероприятий по организации бесперебойной работы 
объектов жизнедеятельности подпрограммы «Безопасность жилищно- 
коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской 
области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по организации бесперебойной работы объектов.

03470 Реализация мероприятий по ресурсному обеспечению 
модернизации образования Новосибирской области подпрограммы «Развитие 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной 
программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий 
для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по ресурсному обеспечению модернизации образования.

03920 Реализация мероприятий по содействию созданию новых мест в 
образовательных организациях подпрограммы «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей» государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» (в сфере 
дошкольного образования).

По данному направлению отражаются расходы по содействию создания 
новых мест в образовательных организациях (в сфере дошкольного 
образования).

04050 Прочие мероприятия в области сельского хозяйства.
По данному направлению отражаются расходы, связанные с 

выполнением функций в области сельского хозяйства.
04051 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Сузунском районе на 2021-2025 годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Сузунском районе на 2021-2025 годы».

04084 Расходы на содержание автотранспортного учреждения 
Сузунского района.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Управление 
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства».

04090 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
УДС муниципальных образований Сузунского района на 2021-2023 годы».



По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС 
муниципальных образований Сузунского района на 2021-2023 годы» за счет 
средств дорожного фонда Сузунского района.

04091 Финансирование расходных обязательств по дорожной 
деятельности в части содержания автомобильных дорог.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС 
муниципальных образований Сузунского района на 2021-2023 годы» в части 
содержания автомобильных дорог.

04092 Финансирование расходных обязательств по дорожной 
деятельности в части ремонта автомобильных дорог.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС 
муниципальных образований Сузунского района на 2021-2023 годы» в части 
ремонта автомобильных дорог.

04093 Финансирование расходных обязательств по дорожной 
деятельности в части разработки ПСД.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС 
муниципальных образований Сузунского района на 2021-2023 годы» в части 
разработки ПСД.

04094 Финансирование расходных обязательств по дорожной 
деятельности в части прохождения ГВЭ.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС 
муниципальных образований Сузунского района на 2021-2023 годы» в части 
прохождения ГВЭ.

04110 Оплата труда председателя представительного органа местного 
самоуправления.

По данному направлению отражаются расходы на оплату труда, 
начисления на выплаты по оплате труда, прочие выплаты и содержание 
аппарата управления представительного органа местного самоуправления.

04120 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения Сузунского района «Управление капитального строительства».

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Сузунского 
района «Управление капитального строительства».

04121 Реализация мероприятий муниципальной программы «Поддержка 
и развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского района на 
2021-2025 годы».



По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 годы».

05021 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
теплоснабжения в Сузунском районе на 2021-2023 годы» по подготовке 
объектов ЖКХ к работе в осенне зимний период.

По данному направлению отражаются расходы по подготовке объектов 
ЖКХ к работе в осенне зимний период в рамках муниципальной программы 
«Развитие теплоснабжения в Сузунском районе на 2021-2023 годы».

05022 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
теплоснабжения в Сузунском районе на 2021-2023 годы» по организации 
функционирования систем жизнеобеспечения и снабжения населения 
топливом.

По данному направлению отражаются расходы по организации 
функционирования систем жизнеобеспечения и снабжения населения 
топливом в рамках муниципальной программы «Развитие теплоснабжения в 
Сузунском районе на 2021-2023 годы».

07011 Дошкольные учреждения.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений в части обеспечения полномочий органов местного 
самоуправления.

07021 Школы.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 
(школ) в части обеспечения полномочий органов местного самоуправления.

07022 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
Сузунского района «Сузунская общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья».

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казённого общеобразовательного 
учреждения Сузунского района «Сузунская общеобразовательная школа- 
интернат для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья».

07031 Учреждения дополнительного образования.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений по внешкольной 
работе с детьми -учреждений дополнительного образования.

07033 Спортивный лагерь «Юниор».
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности спортивного лагеря «Юниор».
07092 Обеспечение деятельности муниципального казённого 

учреждения «Управление образованием Сузунского района».
По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 

деятельности муниципального казённого учреждения «Управление 
образованием Сузунского района».



08011 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения культуры «Культурно-досуговое объединение».

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 
Сузунского района «Культурно-досуговое объединение».

08012 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения культуры «Центр исторической информации».

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 
Сузунского района краеведческий музей «Центр исторической информации».

08013 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения культуры «Сузунская централизованная библиотечная система».

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 
Сузунского района «Сузунская централизованная библиотечная система».

08014 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения культуры «Центр культуры и досуга молодежи».

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 
«Центр культуры и досуга молодежи».

08711 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения Сузунского района «Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Сузунского района».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения Сузунского района 
«Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сузунского 
района».

10011 Пенсии за выслугу лет по муниципальной службе.
По данному направлению отражаются расходы на выплату пенсии за 

выслугу лет по муниципальной службе.
10021 Учреждения социальной защиты.
По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 

деятельности учреждений социальной помощи и социального обслуживания 
населения в части полномочий органов местного самоуправления Сузунского 
района.

10022 Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих звание 
«Почетный гражданин Сузунского района».

По данному направлению отражаются расходы на выплаты почетным 
гражданам Сузунского района.

10031 Расходы на социальную поддержку населения Сузунского района.
По данному направлению отражаются расходы на социальную 

поддержку населения Сузунского района - срочная социальная помощь 
разового характера», возмещение выпадающих доходов перевозчику, 
осуществляющему транспортное обслуживание учащихся школ на территории 
Сузунского района, приобретающие разовые проездные билеты по сниженной 
стоимости, услуги по активизации и пополнению микропроцессорных



пластиковых карт «Социальная карта» гражданам, имеющим право на 
получения мер социальной поддержки при проезде в общественном 
транспорте.

11011 Спортивно-оздоровительные учреждения.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Сузунского 
района «Сузунский спортивно -оздоровительный центр».

11021 Мероприятия в области спорта и физической культуры, туризма.
По данному направлению отражаются расходы на оздоровительные 

мероприятия в области спорта и физической культуры, расходы на проведение 
спортивных мероприятий, а также расходы на мероприятия в области развития 
туризма, в том числе на:
-проведение областных и районных, физкультурно-массовых соревнований и 
учебно-тренировочных сборов;
-проведение физкультурно-оздоровительной работы и спортивных 
мероприятий;
-призовые выплаты по итогам чемпионатов и игр;
-сдача норм ГТО;
-участие сборных команд Сузунского района в спортивных соревнованиях 
всех уровней.

50970 Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом государственной программы Новосибирской 
области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом.

51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты.

51200 Осуществление государственных полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
государственных полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации.

51630 Реализация мероприятий по созданию системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами государственной 
программы Новосибирской области «Развитие системы социальной 
поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы по созданию системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами.



51691 Реализация мероприятий по обновлению материально- 
технической базы для формирования у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных навыков государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» 
(оснащение центров «Точка роста»).

По данному направлению отражаются расходы на обновление 
материально-технической базы для формирования у обучающихся 
современных технологических и гуманитарных навыков в части оснащения 
центров «Точка роста».

51692 Реализация мероприятий по обновлению материально- 
технической базы для формирования у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных навыков государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» 
(брендирование центров «Точка роста»).

По данному направлению отражаются расходы на обновление 
материально-технической базы для формирования у обучающихся 
современных технологических и гуманитарных навыков в части 
брендирования центров «Точка роста».

52281 Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно
технологическим оборудованием государственной программы Новосибирской 
области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы по оснащению объектов 
спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 
(площадки ГТО).

52430 Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения подпрограммы «Чистая вода» государственной 
программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на строительство и 
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения.

53030 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций государственной программы Новосибирской области «Развитие 
образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи 
в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций Сузунского 
района.

54690 Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года.
По данному направлению отражаются расходы по проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года.
54911 Создание новых мест дополнительного образования детей в 

рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» государственной



программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий 
для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы по созданию новых мест 
дополнительного образования детей (оснащение образовательных 
организаций).

55551 Реализация программ формирования современной городской 
среды подпрограммы «Благоустройство территорий населенных пунктов» 
государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области» (благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов населенных пунктов Новосибирской 
области).

По данному направлению отражаются расходы на реализацию программ 
формирования современной городской среды (благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов населенных пунктов Сузунского района).

55552 Реализация программ формирования современной городской 
среды подпрограммы «Благоустройство территорий населенных пунктов» 
государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области» (благоустройство 
общественных пространств населенных пунктов Новосибирской области).

По данному направлению отражаются расходы на реализацию программ 
формирования современной городской среды (благоустройство общественных 
пространств населенных пунктов Сузунского района).

70110 Мероприятия на реализацию основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Сузунского района.

70120 Реализация основных общеобразовательных программ в 
муниципальных общеобразовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию основных 
общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных 
организациях Сузунского района.

70139 Расходы на предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений.

По данному направлению отражаются расходы на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений (поддержка семьи и детей).

70140 Мероприятия по организации получения образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в отдельных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.



По данному направлению отражаются расходы по организации 
получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья в отдельных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья.

70159 Образование и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

По данному направлению отражаются расходы на образование и 
организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав.

70160 Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев.

По данному направлению отражаются расходы на организацию 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев.

70179 Реализация мероприятий по улучшению социального положения 
семей с детьми, обеспечению дружественных семье и детству общественных 
отношений и инфраструктуры жизнедеятельности государственной 
программы Новосибирской области «Развитие системы социальной 
поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы по улучшению 
социального положения семей с детьми, обеспечение дружественных семье и 
детству общественных отношений и инфраструктуры жизнедеятельности.

70180 Осуществление отдельных государственных полномочий 
Новосибирской области по обеспечению социального обслуживания 
отдельных категорий граждан.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
отдельных государственных полномочий Новосибирской области по 
обеспечению социального обслуживания отдельных категорий граждан.

70190 Осуществление отдельных государственных полномочий 
Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных 
правонарушений.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению 
вопросов в сфере административных правонарушений.

70210 Осуществление уведомительной регистрации коллективных 
договоров, территориальных соглашений и территориальных отраслевых 
(межотраслевых) соглашений.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных 
соглашений и территориальных отраслевых (межотраслевых) соглашений.

70220 Осуществление отдельных государственных полномочий 
Новосибирской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
поселений.



По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
отдельных государственных полномочий Новосибирской области по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений.

70230 Осуществление отдельных государственных полномочий 
Новосибирской области по сбору информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Новосибирской области.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
отдельных государственных полномочий Новосибирской области по сбору 
информации от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Новосибирской области.

70289 Мероприятия по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

По данному направлению отражаются расходы на организацию и 
осуществление деятельности по опеке и попечительству, социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

70340 Мероприятия на формирование условий для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 
населения к приоритетным для них объектам и услугам государственной 
программы Новосибирской области «Развитие системы социальной 
поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по формированию условий для обеспечения беспрепятственного 
доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным 
для них объектам и услугам.

70359 Реализация мероприятий по оздоровлению детей государственной 
программы Новосибирской области «Развитие системы социальной 
поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в 
Новосибирской области» и непрограммных направлений.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по оздоровлению детей.

70399 Осуществление строительства жилых помещений для 
предоставления гражданам, указанным в статье 8 Федерального закона от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
строительства жилых помещений для предоставления гражданам, указанным в 
статье 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».

70490 Реализацию мероприятий по организации функционирования 
систем жизнеобеспечения и снабжению населения топливом подпрограммы 
«Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной



программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по организации функционирования систем жизнеобеспечения и 
снабжению населения топливом.

70510 Реализация мероприятий по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
приоритетных расходов и разовых решений в рамках постановления 
Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 №567-п «О 
государственной программе Новосибирской области «Управление финансами 
в Новосибирской области».

70570 Реализация мероприятий по модернизации и развитию 
инфраструктуры связи на территории Новосибирской области 
государственной программы Новосибирской области «Цифровая 
трансформация Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы по модернизации и 
развитию инфраструктуры связи на территории Сузунского района.

70610 Софинансирование мероприятий муниципальных программ 
развития территориального общественного самоуправления в Новосибирской 
области подпрограммы «Содействие развитию местного самоуправления» 
государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов 
региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на софинансирование 
мероприятий муниципальных программ развития по реализации 
территориального общественного самоуправления.

70690 Софинансирование муниципальных программ развития малого и 
среднего предпринимательства государственной программы Новосибирской 
области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на поддержку малого и 
среднего предпринимательства.

70760 Реализация мероприятий по устойчивому функционированию 
автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них 
государственной программы Новосибирской области «Развитие 
автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 
значения в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения и 
искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети.

70860 Поддержание безопасного технического состояния 
гидротехнических сооружений Новосибирской области государственной 
программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды».



По данному направлению отражаются расходы на поддержание 
безопасного технического состояния гидротехнических сооружений 
Сузунского района.

70960 Реализация мероприятий по проектированию и созданию 
инфраструктуры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами 
государственной программы Новосибирской области «Развитие системы 
обращения с отходами производства и потребления в Новосибирской 
области».

По данному направлению отражаются расходы по проектированию и 
созданию инфраструктуры в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами.

71010 Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 
объектов централизованных систем водоотведения подпрограммы «Чистая 
вода» государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по 
строительству и реконструкции объектов централизованных систем 
водоотведения.

81021 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
обеспечению условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения.

По данному направлению отражаются расходы, направленные на 
осуществление мероприятий полномочий по обеспечению условий для 
развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и 
массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

81044 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
размещению сведений о муниципальных услугах, оказываемых на территории 
поселения.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
полномочий по размещению сведений о муниципальных услугах, 
оказываемых на территории поселения.

81060 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий 
контрольно-счетного органа.

По данному направлению отражаются расходы по осуществлению 
полномочий поселений на обеспечение деятельности контрольно-счетного 
органа.

88011 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
созданию досуга и обеспечению жителей поселения услугами организации 
культуры.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
полномочий по созданию досуга и обеспечению жителей поселения услугами 
организации культуры.

99990 Условно утвержденные расходы.



По данному направлению отражаются условно утвержденные расходы.
L3040 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, государственной программы Новосибирской 
области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и 
учащейся молодежи в Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях Сузунского 
района.

L4670 Реализация мероприятий по обеспечению развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 тысяч человек государственной программы 
Новосибирской области «Культура Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы по обеспечению 
развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах Сузунского района.

L4979 Обеспечение жильем молодых семей.
По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по 

обеспечению жильем молодых семей.
L5761 Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях, государственной программы 
Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на улучшение 
жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях.

L5763 Обеспечение комплексного развития сельских территорий 
государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие 
сельских территорий в Новосибирской области» (государственная поддержка 
муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по 
договору найма жилого помещения).

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий государственной программы 
Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в 
Новосибирской области» (государственная поддержка муниципальных 
образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма 
жилого помещения).

L5765 Обеспечение комплексного развития сельских территорий 
государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие 
сельских территорий в Новосибирской области» (формирование современного 
облика сельских территорий, направленных на создание и развитие 
инфраструктуры в сельской местности).

По данному направлению отражаются расходы на формирование 
современного облика сельских территорий, направленных на создание и 
развитие инфраструктуры в сельской местности.



L5766 Обеспечение комплексного развития сельских территорий 
государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие 
сельских территорий в Новосибирской области» (реализация проектов, 
направленных на создание комфортных условий проживания в сельской 
местности).

По данному направлению отражаются расходы на реализацию проектов, 
направленных на создание комфортных условий проживания в сельской 
местности.

R0829 Мероприятия по предоставлению жилых помещений детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений.

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по 
предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений (поддержка семьи и детей).

S0359 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по оздоровлению детей государственной программы 
Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения 
и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской 
области».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по оздоровлению детей в части софинансирования.

S3920 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по содействию создания новых мест в образовательных 
организациях подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» (в сфере 
дошкольного образования).

По данному направлению отражаются расходы по содействию создания 
новых мест в образовательных организациях (в сфере дошкольного 
образования) в части софинансирования.


